SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE IRATI – SESA/I

EDITAL Nº 7/2024-SESA/I/UNICENTRO, DE 27 DE AGOSTO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO E INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) PARA PROFESSOR FORMADOR PARA ATUAR NO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO GESTÃO EM TURISMO, MODALIDADE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA

O Diretor do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, do Câmpus de Irati,  da Universidade
Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais

TORNA PÚBLICA:

A homologação e indeferimento das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado (PSS)
para Professor Formador para atuar no Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização em
GESTÃO EM TURISMO, na modalidade de Educação a Distância, da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, UNICENTRO.

1 INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

PROTOCOLO NOME

19526/2024 JÉSSICA CRISTINA CENI

19544/2024 PAULA TURRA GRECHINSKI

19566/2024 GUTEMBERG CARDOSO DA SILVA

19665/2024 DAIANA RODRIGUES

19739/2024 JULIANO DOMINGUES DA SILVA

20064/2024 MARCIEL LOHMANN

20109/2024 LEANDRO BAPTISTA

20149/2024 CLEBER TRINDADE BARBOSA

20164/2024 ANNA CAROLINA VARGAS DE FARIA

20188/2024 RAQUEL DOS SANTOS VIEIRA

20203/2024 GRAZIELA SCALISE HORODYSKI

20210/2024 CLAUDIO ALEXANDRE DE SOUZA

Home Page:  http://www.unicentro.br 1
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

http://www.unicentro.br/

PROTOCOLO NOME

20215/2024 CLAUDIO SHIGUEKI SUZUKI

20227/2024 MARCOS ROBERTO PISARSKI JUNIOR

20235/2024 ALLAN CHARLES SANTOS DE ALMEIDA

2 INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

PROTOCOLO NOME MOTIVO

19405 /2024
MARAIZA SANTANA
DOS SANTOS

Não atendimento dos itens 3.1, 7.3 e 7.5, do Edital nº 5/2024-
SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (falta de vínculo
com IES ou órgão do Estado do Paraná; falta de comprovação de

graduação nas áreas solicitadas; ausência de currículo lattes;
ausência de ficha de análise curricular).

19406 /2024
MARAIZA SANTANA
DOS SANTOS

Não atendimento aos itens 3.1, 7.3 e 7.5, do Edital nº 5/2024-
SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de vínculo
com IES ou órgão do Estado do Paraná; falta de comprovação de
graduação nas áreas especificadas; ausência de currículo lattes;

ausência de ficha de análise curricular).

19417/2024 MARLI KUASOSKI
Não atendimento ao item 6 (Graduação divergente das

especificadas).

19427/2024
RONALD ASSIS
FONSECA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19465/2024
DANIELLE DA SILVA
BATISTA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19466/2024
MARCOS VINICIUS DA
SILVA ALVES DE LIMA

Não atendimento aos iten 3.1 e 6, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná; Graduação
divergente das especificadas).

19467/2024
ANA KAROLYNA NUNES
AMARAL DOS SANTOS

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19477 /2024
CATIANE LOPES DE
LIMA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19497/2024
CATIANE LOPES DE
LIMA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19503/2024
JESSYCA RODRIGUES
HENRIQUE DA SILVA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19512/2024
CRISTIANE BUHAMRA
ABREU

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

Home Page:  http://www.unicentro.br 2
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

PROTOCOLO NOME MOTIVO

19542/2024 EANNE PALACIO LEITE
Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº

5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de
vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19552/2024
DENISE CERVEIRA
TAVARES

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19620/2024
ALISSON OLIVEIRA
SOARES DE SANTANA

Não atendimento aos iten 3.1 e 6, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná; Graduação
divergente das especificadas).

19669/2024
MICHELLE SANTOS
ROCHA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19671/2024
MICHELLE SANTOS
ROCHA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19675/2024
MICHELLE SANTOS
ROCHA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19677/2024
MICHELLE SANTOS
ROCHA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19700/2024
FERNANDA COSTA DA
SILVA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19701/2024
FERNANDA COSTA DA
SILVA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19708/2024
FERNANDA COSTA DA
SILVA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19773/2024
DAIANE ESTACIO DA
SILVA TAVARES

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

19977/2024
JOÃO VICTOR
HORTENCIO SILVA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20061/2024 MARCIEL LOHMANN Inscrição realizada em duplicidade.

20075/2024
GABRIEL GUANABARÃ
LEMOS MARQUES

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20112/2024
RODRIGO AYRES
ALMEIDA CAMURÇA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

Home Page:  http://www.unicentro.br 3
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

PROTOCOLO NOME MOTIVO

20117/2024
ANA CAROLINA PADUA
MACHADO

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20118/2024
FERNANDA COSTA DA
SILVA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20141/2024
FERNANDA COSTA DA
SILVA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20142/2024
LEONARDO DA SILVA
VIDAL

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20152/2024
FERNANDO PROTTI
BUENO

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20160/2024
JOANA PRISCILA
BARBOSA DA SILVA

Não atendimento aos iten 3.1 e 6, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná; Graduação
divergente das especificadas).

20169/2024
JOANA PRISCILA
BARBOSA DA SILVA

Não atendimento aos iten 3.1 e 6, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná; Graduação
divergente das especificadas).

20174/2024
CLÁUDIA BRAZIL
MARQUES

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20180/2024
LEANDRO TAVARES
BEZERRA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20184/2024
MARIANA RODRIGUES
DA COSTA NEVES

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20189/2024
MARCOS TAVARES DE
MELO JUNIOR

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20193/2024
DIONISIO DE ALMEIDA
BRAZO

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20196/2024
SEBASTIÃO SÉRGIO
PRESTES DE LIMA

Não atendimento ao item 7.3, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Ausência

de currículo lattes).

20200/2024
LAISSA PACHECO DOS
SANTOS

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20202/2024
ADEILDO VILA NOVA
DA SILVA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

Home Page:  http://www.unicentro.br 4
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

PROTOCOLO NOME MOTIVO

20204/2024
THASSIANA APARECIDA
DE PAULA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20205/2024 PATRICIA FERREIRA
Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº

5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de
vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20206/2024
DIONISIO DE ALMEIDA
BRAZO

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20208/2024 ÊNDEL RAUL PACHÊCO
DA COSTA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20211/2024
ÊNDEL RAUL PACHÊCO
DA COSTA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20214/2024
EVERTON MEDEIROS
BEZERRA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20221/2024
FABÍOLA FERNANDES
SILVA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20223/2024
JOYCE KIMARCE DO
CARMO PEREIRA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20225/2024
RAFAELA APARECIDA
RIBEIRO ZIELINSKI

Não atendimento ao item 7.3, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Ausência

de currículo lattes).

20226/2024
MAYARA FERREIRA DE
FARIAS

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

20236/2024
GILMARA BARROS DA
SILVA

Não atendimento ao item 3.1, do Edital nº
5/2024-SESA/I/UNICENTRO, de 12 de agosto de 2024 (Falta de

vínculo com IES ou órgão do Estado do Paraná).

3 DOS RECURSOS

3.1 O candidato com inscrição indeferida poderá interpor recurso, conforme disposto no item 7, do
Edital  nº  5/2024-SESA/I/UNICENTRO,  de  12  de  agosto  de  2024,  e  no  prazo  estipulado  no
respectivo cronograma.

3.2 O candidato que não interpor recurso em tempo hábil perderá o direito de concorrer a vaga.

Gabinete  do  Diretor  do  Setor  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,  SESA/I,  da  Universidade
Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO.

Home Page:  http://www.unicentro.br 5
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Prof. Edélcio José Stroparo,
Diretor do SESA/I.

Home Page:  http://www.unicentro.br 6
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997